
 

 

 進路通信  夢 活  

 

 

石垣第二中学校 進路通信第１号  

令和５年４月１４日進路指導担当  

 

 

 
 令和５年度がスタートしました。いよいよ中学校最後の１年が始まりました。今年度進路を担当す  
 
ることになりました比嘉亜喜浩と申します。３年生の皆さんとは３年目のお付き合い、本当に嬉しく  
 
思っています。来年の３月には一人一人が志望校に合格、または自分のより良い未来に向かって歩み  
 
を進められるよう全力でサポートして参ります。どうぞよろしくお願いします。  
 
 進路とは、自分がどのように生きていくか、どのような自分になりたいかを考えるということです。 
 
高校や専門学校、就職することなどは進路選択の１つです。またそれがゴールではありません。大切  
 
なのは「夢」や「どんな生き方をしたいか」を考え、それを実現させるために「今、何をしなければ  
 
ならないか」を真剣に考え、行動し努力することです。この１年間、進路決定するまでの取り組みで、 
 
自分を大きく成長させることができます。私たちもそのサポートを全力で行っていきます。その１つ  
 
として、進路通信を発行していきます。１年間よろしくお願いします。  
 

 

進路通信でお伝えする情報について  
 
・進路選択に必要な知識   ・体験入学、高校説明会などに関するお知らせ  
 
・奨学金に関するお知らせ  ・入試関連情報  などをお伝えします。  
 
○ 進路に関するご質問は担任か進路担当までご連絡ください。  

 

 

 

進路の主なスケジュール（予定）  
 
１学期 ・進路オリエンテーション  
 
        ・進路希望調査①  
 
        ・三者面談  
 
        ・学校説明会（希望者 各高校）  
 
２学期 ・進路希望調査②  
 
        ・進路講話  
 
        ・校内推薦申込み（１０月）  
 
        ・三者面談  
 
３学期 ・県立高校推薦入試 出願・試験（１月） 
 
        ・県立高校一般入試 出願・試験  
 
        ・合格発表  
 
        ・２次募集 出願・試験  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

進路におけるこれからの流れを確認しよう  
 
【進学編】 
 
① 情報の収集 
  ・各学校のＨＰ、ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄによる情報収集  
 
② 進路の相談と検討 
  ・家族との進路相談  
  ・担任との進路相談  
  ・三者面談  
 
③ 進路の決定と準備 
  ・自分の意思を確認  
  ・実現への準備  
 
④ 進路の実現 
  ・出願、受験、合格！  
 
【就職編】 
 
 ・求人案内の確認  
 ・ハローワークへの確認や面談  
 ・職場訪問  
 ・面接や選考試験  


